dolore, nocturno cum primis tempore artus quoque misere affligente, ut noctes duceret inter ejulatus infomnes, sibi aliisque gravis, lectumque ob incrementa dolorum ac dyspnœæ fugiens, vitamque trahens miserrimam. Tum demum medici, veneræ luis occulta molimina dudum allegantis accusantisque, consiliis assentiri, culpamque cœpit fateri. Itum igitur est ad generosa remedia, frustra dudum tentatis reliquis ac mitioribus, sectaque vena, & purgante remedio exhibito, duro nodo durus quæsitus est cuneus, mercurius scilicet, molestaque ejus in corporis penetralia insinuatō, largissimum salivæ fluxum excitans, salivationis, quam vocant, cura. Fumo mercuriali expositum fuit corpus (hanc enim methodum chirurgus, cujus utebatur opera, solemnem sibi dicebat,) erant in ædibus iidem plures alii eadem labe inquinati, qui fumum bis admittentes largissime lentam viscidamque profundebant foetenti ex ore pituitam; nostro vero huic nihil tale accidit, tertia etiam, quartaque vice larga fumigatione admissa, adeo ut licet copiose manante madesceret sudore quavis vice, nec ullum tamen vel gingivæ glandularumque intumescensium, vel salivæ uberius extillantibus indicium sese proderet, sicca potius omnia erant; stupens ad ista, qui nunquam id viderat, chirurgus, consentiente medico panaceam porro adhibuit mercurialem, sed ne sic quidem feri fluxus successit, tandemque, mercurio bis largiter fuit inunctus, at nequiquam aridæ fauces salivam stillabant, aliquoties tamen liquida alvus in diarrhœam quasi soluta est; jussit igitur finem istorum omnium fieri medicus, tenuemque dietam mutari, ac prodire sensim ex carcere exsuccum, exhaustumque corpus, mercurio haud perfunctorie hætenus triplici hac via imbutum, sperans, a singulari remedii successu singularem eventum, nec fefellit opinio, brevi homo ad incitas prius redactus vigorem recepit pristinum, habitum denuo athleticum recuperans, atque ab omni porro symptomate infinitisque, quos perpeffus antea fuerat, cruciatibus, plane liber valet nunc, vigetque.

CAPUT II.

Mali originem, neglectam repressamque gonorrhœam, & salivationis methodum modumque considerat.

ÆGer, cujus modo historiam, affectumque & sanationem exposuimus, clarissime exemplo suo comprobavit, tristem frequentissime esse momentaneæ voluptatis eventum, morbumque adeo tetrum, non aliarum ægritudinum more diuturno excessuum errorumque usu obrepere, sed plerumque subito atque imperceptibili contagio in plurimum annorum tædia transmitti. Gonorrhœam repressit imprudens, frequentissimo, in isto hominum genere, errore. Tædet certe sub diuturno ac dolorifico fluxu

fluxu tot miseriarum molestiarumque eos, qui morbum plerumque solite occultare student; repressioem igitur ejus unice desiderant, infano quidem ausu, cum hostem ipsa vitæ stamina insidiosè subruentem vi intra corporis pomœria retineant. Tædet ipsos dolorum ac molestiarum, immanis est saniei ardor, gonorrhœæ, si cordata audiat, cruciatus enormes reformidant, reprimunt ergo fluxum, at quam graves impatientiæ pœnas daturi, testiculorum tumore ac scirrhusa fere duritiæ, bubonem horrenda lincinatione, doloribus ὄστροποις, urethræ hyperfarcosi atque ulcere, glandisque immanibus fissuris, cæterisque luis tetræ truculentis symptomatis imprudentiæ suæ fero ipsos & gravissime arguentibus. Exemplum historia nostra exhibet, quod una tamen docere valeat, non eadem venenum illud ratione in corporis ambitu sese exserere: sunt enim in quibus genitales magis invadens occupansque partes dictas modo ludit tragœdias, frequentique corpus ulcere conspurcat, corrosivæ quippe, causticæque indolis, ipsa tandem ossa pervadentis erodentisque; alibi vero scenam suam in nervorum tendinumque systemate aperit, varioque in illorum plexibus schemate virus suum simul exserit atque occultat. Evenit hoc potissimum ægro nostro, quanquam ex utroque aliquid passus fuerit. Gonorrhœam intempestive adstringentibus coercuit, dietæ simul strenuus contemptor, acris igitur sanies sanguinis illata massæ, inque nerveos dehinc delata plexus, tot dolorum author extitit, cumque molestam sibi natura robustior amoliri atque extrudere massam niteretur, ac in inguine tumente glandula buboneque elato exitum pravis pararet succis, etiam hic propellendus omni conatu provocandusque hostis stultissimo ausu repressus est, superficiali saltem ulcere mox iterum omni nisu ad cicatricem perducto. Pristinam ergo in nervis sedes bis jam temerarie repressus humor eo gravius repetiit effectique, ut & dolores æger pateretur in capite, dorso, artubusque immanes, nervis ab acrimonia misere laceratis constrictisque partim, ac tensis, & flectere corpus atque inclinare amplius non valeret, ex eodem fonte constrictio pectoris, summa lassitudo, & extrema tandem macies, cum nutritias sanguinis partes dudum subjugasset, pervertissetque acerrimæ saniei virulentum stigma, ad nutritionem æque & per capillaria vasa circulationem longe ineptissimum, quo ipso vigor omnis, & spirituum libera in cerebri cortice elaboratio, fons roboris vitalis, non potuit non penitus succumbere atque extingui. Poterant igitur mitigare tantisper funestam malorum syndromen nervina, aliaque memorata remedia, at malum tantis firmatum radicibus tollere haud valebant, cum laceratis veneni subtilissima spicula intimos fibrillarum recessus intime pervasissent; nec decoctis lignorum, sudoribusque largiter institutis cessit morbus, quin majora brevi post capiens incrementa ægrum intolerabili cruciatu ad extrema & desperationem fere adigit, cum moverent equidem, sed non emoverent satis excuterentque, quin potius altius nervorum insingerent intruderentque fibrillis frequentiores isti sudores, acres, pungentesque & viscidas simul lentasque saniei veneræ cor-

poris succos pervadentis moleculas. Properandum igitur, ni succumbere tabi, doloribusque enormibus debuisset æger, ad fortiora erat remedia, quæque penitus ad istas veneni moleculas penetrarent accederentque particululis suis tenerrimis ac volubilibus, ac vim proin earundem infringerent, ac secum eas protrusas involutasque ex corpore educerent atque eliminarent.

Vocatus itaque in subsidium mercurius, ac solennis illa tam virulentæ sui eum adhibendi methodus, salivationis quam vocant, cura. Hæc dudum merito suo celeberrima est, aliis quoque hodie affectibus dicata, non pari equidem successu, plus in fœda scabie, impuroque sanguine corrigendo promittens, quam quidem in paralyti præstitisse hæctenus observare licuit; (an in occulto mammæ cancro locum habeat medica nuper consultatione discussum meminimus:) ab hoc igitur tam decantato hodie remedio innumera alia exempla multum, imo opem unicam sperare jubebant. Eligendus saltem erat præstantior modus, quo deferri in penetralia corporis mercuriales moleculæ poterant. Adhibere hoc remedii genus sub varia forma solent medici ac chirurgi; notissimum est alios mercurium dulcem, turpethum alios minerale seu flavum mercurii, ac paulo violentius præcipitatum auctis subinde dosibus exhibere, panaceam alios, quam vocant, mercurialem, quanquam nec illam semper adeo fidam lenemque, ac de prædicare eam solent; alios alias arcanas ejusdem remedii præparationes, semper tamen mercurius est, quocunque ipsum vestiant circumdentque pallio, a nullo hæctenus sit venia verbo, fixatus; quanquam sæpissime cum fructu interne sic exhiberi, ac salivationem salutariter excitare res sit experientia frequenti firmata. Unguentis permixtum alii mercurium unctione articulorum potissimum ac frictione applicant, modo nobis hæctenus præcipue ac multo cum fructu probato, ac satis, si circumspicte tractetur æger, tuto securoque; adeo ut vel gestantis utero fœminæ recordemur, quæ felici eum successu pertulit, nullo inde in fætum, ejusque convenientem gestationem atque exclusionem incommodo redundante. Quanquam & hic non probandus sit excessus, ac viri nunc cujusdam exemplum subeat mentem, qui toto largiter pluribusque inunctus vicibus corpore, ulcerato nimium ore & ptyalismum patiebatur ultra tres hebdomadas vix coercendum, & hæmorrhagiam ex putridis gingivis ac hiante fissuris spurcissima lingua enormem ac vix coercendam.

Æger vero noster aliam primo methodum subiit, fumo nempe expositus mercuriali. Dandum plerumque aliquid est mori chirurgi ministrantis, qui uni præ aliis methodo assuetus esse solet, haud temere, si cætera sint paria rejiciendo. Notum alias, quantum noxæ patientur a mercurii infausto fumo, cum largius eum inaurando argentum hauserint aurifabri, ac plusquam semel immanes vomitus, horrendas vertigines, atque aliquid apoplexiæ analogum in iis observavimus. Verum hic ita halitus e trochiscis prius candentibus injectis assurgentes a tegumentis coercerentur, ut ca-

put

put ferire, graviusque afficere haud possent. Raro tamen exemplo æger hic & fumigationem hanc, & inunctionem tandem, medioque loco panaceam experiri, utut sine salivatione coactus fuit.

Quærat forsân aliquis, qui fiat, ut qui & ore assumtus & inunctione in corpus se insinuans, & halitus forma, per oscula porosque cutis ingrediens salutarem, si rite cætera omnia fiant, salivationem, sine gravibus excitet symptomatibus corpusque a labe immani liberet, eadem halitus forma largius ore haustus perniciosus esse queat. Cui ut respondeam, prius supponenda statuendaque ratio est, qua argentum vivum corrigat venenum istud ac tetram humorum labem in corpore infecto tam profunde hærentem. Varia variorum audias ratiocinia, quorum illi subtilius præ aliis rem deducunt, qui mercurii globulos considerant, tanquam alcalium familiæ adscribendos, quorum vaginulæ, hoc est, foramina, queis pertusi sint creberrimis, abscondant ac recipiant in se, mitigentque proin & simul volubilitate sua secum evehant e corpore acidi venerei cuspides spiculaque; ac eundem omnino foret in sententiam illam, nisi hæc globulorum mercurialium vaginulæ, hæc eorundem foramina ac cavitates, totaque proin ipsis adscripta alcalina indoles dubiis exposita esset haud contentendis. Malim proin credere globulos hos summe parvulos, summe mobiles volubilesque, ac simul ponderosos, & vi suæ figuræ omnibus vasculorum quorumcunque capillarum mæandris, osculis, ac cavitatibus congruos, facileque accommodandos, suo per illa fluxu ac protrusione cum reliqua humorum pravorum massa, viscidas veneni hujus acris ac lentas moleculas, firmiter tunicis vasculorum adhærentes, secum protrudere, abstergere, ac ad excretionem per glandularum oscula potenter urgere, secumque proin efficaciter eliminare, quæ nullis aliis remediorum particulis, rotunditate, quippe ista ac lubricitate destitutis, antea cesserant, sed immota sua in sede angustis permanserant. Hoc supposito perinde erit, quacunque etiam via vel ratione globuli isti ad recessus corporis, massæque sanguinæ ac glandularum tubulos pro deturbandis inde acris saniei moleculis accesserint, modo accesserint sub forma habituque globulorum; si enim halituum forma os naresque largius ingrediatur, (ut ad quæstionem de aurifabris respondeamus:) id ab ipso commodi sperandum non erit, cum spiritus mediantibus nervis faucium nariumque fortius, quam par est, indole sua, sulphureque iusto liberiore ac quodammodo arsenicali adorientur turbentque, ac in pulmonum quoque vesiculis stricturas ac circulationis impedimenta efficiant. Nec allegaveris jure paritatem fumi mercurialis in casu nostro quoque ad corporis ambitum appellentis, ac per cutis poros osculaque ejus glandularum interiora sine tali noxa subeuntis; neque enim halitus hi adeo immediate ac propinque spiritus afficiunt, nec caput ac pulmones petunt, quin potius in cutaneo vasculorum reticulo a lymphâ excepti in globularem condensantur redeuntque formam, atque sub illa porro, jam innoxia, ad glandula-

P p p 2

rum

rum ac vasculorum penitiores devolvuntur recessus salivationem excitantur. Sed cur ad gingivæ fauciumque & linguæ glandulas cumprimis sic larga ista corrupti infectique phlegmatis præcipitatio, salivationis origo, quænam mercurio cum ore sympathia? Sciendum hic notandumque, ad alias quoque aliarum corporis regionum glandulas subinde præcipitari serum, ac salivationem turbare, quod alvi fluxu, si ad intestinales serum urgeat ejiciatque glandulas mercurius, haud infrequenter accidit; oris vero regionem ejusque glandulas facilius occupat largior ille fluxus, tum ob harum incredibilem copiam, ac perpetuam hic usitatamque feri effusionem, tum ob aeris, corruptoris universalis, liberum continuumque appulsum, qui ansam appulsi suo assiduo atque elatere præbeat appellentibus excretisque cum mercurii globulis salivam causticorum spiculis erodendi vicinas partes, ut sic multiplicatis osculis, determinatoque huc feri a mercurio præcipitati fusique fluxu largissimo, hæc præ aliis via ipsi eliminando congrua sit, graviterque hinc, vacillantibus dentium ordinibus, ulceratis gingivis, eroso palato, fistis crebris hiatibus lingua, putridaque & acri sanie effluente afficiatur. Quæ ipsa ulcerum multiplicatio aliis persuasit, etiam hoc malum corruptionemque vermium progeniem esse, uti verminosum dudum pestis contagium quidam medicorum supposuere. Observant vero, mercurium vermibus adversum esse, eosque necare, quam in rem faciunt Rediana quoque circa anthelminthicorum vim experimenta hic non discutienda. Quicquid vero illorum sit, sint in ulceribus myriades vermiculorum, non de eorum præsentia quæstio est, id potius quæritur: cause ne an producti rationem habeant, utut enim ex putredine gigni animalculum nullum possit, in putredine tamen ea promte excludi, enutriti ac foveri in propatubulo est. Hujus vero ista loci nunc equidem non sunt.

CAPUT III.

Cur salivatio tot modis tentata haud successerit, ægro tamen in gratiam cum sanitate redeunte, inquiritur.

Quidnam vero impeditenti fuit, quo minus succederet salivatio? non ausim introitum mercurii ad intima corporis negare, etiamsi enim quis suspicetur fumum non penetrasse corporis integumenta, subsequa tamen inunctio largior debebat introducere potentius volubiles illos globulos, ac assumpta panacea eos dubio procul ad intima perduxit; nec effectus dubitare nos sinit, extincto feliciter veneno, exactisque ex corpore immanibus illis tortoribus ac symptomatibus. Ac eo minus modum methodumque licet accusare, cum plures alii eodem fumo bis saltem admisso largissimam experti sint salivationem. Novum equidem non est,

deprehendi ægros, qui ad salivationem difficulter perducantur, quorumque ad oris glandulas non sine molimine divertat serum, tandem tamen fluit, utut parcius, refractarius humor concurrentibus cumprimis tot motoribus, per tot vias methodosque admotis, hic vero nihil quicquam successus ista omnia habuere.

Diætam, methodumque ac victus regimen frustra accusaveris, secta fuerat, corpore probe purgato, vena, dulcia plurium dierum balnea, (qui Itatorum mos est) erant præmissa, diætâ proba ac tenuis, nec admissum aeris ambientis frigus, quod mercurii sufflaminare effectum potuisset; frigus enim salivationi subjectis maxime noxium; (ut non poterimus non mirari militem quendam sub decursu salivationis subito delirantem, seque in platea in nive volutantem, reductum in lectum nec gravia passum symptomata, nec a salivatione cessasse, sed eodem tramite feliciter ad finem perrexisse.) Utut igitur massam humorum pervaserit mercurius, salivationem tamen excitare haud valuit, tum quod siccior artiorque sanguinis compages fusionem lymphæ, quam penitiorum salivatio requirit, haud admiserit, tum potissimum, quod individuale hoc venenum ob siccitatem temperamenti adeo corrosivæ depascentisque indolis haud fuerit, nec sui plane juris, sed ligatum magis viscidumque, ac lentum tubulis nervorum impactum; accessit forsan idiosyncrasia hominis spissiore humorum consistentia præditi.

Non tamen effectum exoptato caruit sicca hæc salivatio, evasit enim æger, liberatusque ab intolerabili symptomatum molestia opem nihilominus vinque mercurii sensit. Qua vero id factum ratione modoque? Dicam ne sudore mediante id factum; primi sane a decocto excitati sudores ægrum miseris obrutum reliquerant. Ac novimus, quam difficile sit litem sudoribus curare; ut cum exemplum suppetit viri diuturno decoctorum usu largisque a spiritu vini accenso sudoribus fanati, bubone scirrhus exciso, labrisque ejus, ut sic loquar, lardosis ac callosis rubro mercurii præcipitato, domitis; ex adverso alius viri nunc subeat memoria; (similia vero exempla frequentissime occurrunt,) qui bis etiam magno cum apparatu sudorum torturam sustinens, haud tamen nisi salivatione ultimato in subsidium vocata restitui potuit. Nec tamen ultimos illos a decoctis, semper una, dum præstolaretur salivationem, haustis excitatos sudores excluderim ab ista sanatione efficienda, multo minus eos, qui tam larga exundatione sub ipsa fumi mercurialis applicatione manabant, hi enim viscidum, obsidensque nervos atque acredine sua vellicans phlegma, a mercurii globulis ex suis latibus protrusum, nec ob idiosyncrasiam subjecti ad salivales glandulas scatebrasque determinabile, per analogas reticuli cutanei glandulas foras secum largissimo rivo educere, alia ejus parte ex penitioribus plexuum glandularumque interiorum recessibus excussa protrusaque ad glandulas intestinales ablegata, indeque sub largiore illo eodemque fere tempore juvante panacea mer-

curiali oborto alvi fluxu (utut haud frequenti) ejecta. Nec dubitaverim posse emotas viscidæ acrimoniæ emollitasque mercurii robore particulas morari tantisper passim in emunctoriis corporis, nec uno ac sensibili inde impetu statim deturbari, sed sensim postea, sensimque cum mercurialis magnæ reliquis ipso naturæ fibrarumque, se jam restituentium vigore excerni; id quod iis potissimum in sanationibus evenire arbitror, ubi sine sensibili adeo excretionem celebrata quorundam remedia atque antidota morbum tam gravem tollere dicuntur. Nec nullæ omnino in sanando ægro partes fuere tenuissimi victus, atque accuratæ diætæ, sub qua eo facilius fuit globulis mercurialibus excutere ex abditis quibusque tubulis obstruentes virulenti humoris moleculas, atque in sui motus leges eas cogere, secumque abripere. Novum igitur largiusque nutrimentum ingelatum ventriculo à pristinis cruditatibus libero, chylum facile subministravit novum atque laudabilem, qui sanguinem à pristini miasmate veneni jam expurgatum emundatumque subiens illi se facile junxit, blandum ejus massæ rorem, plenam nutriente gelatina lympham, meliusque ac purius serum restituit, quo ipso motu sanguinis utroque, jam plene restituto floridus color, habitus corporis carnosus obesusque non potuit non sequi, novæque ægrum vitæ ac sanitati restituere.

C A P U T I V.

Lues an sine salivatione curari queat, disquiritur, atque an ea plene curetur; quidque de residuo in corpore mercurio, facilius in prius malum lapsu statuendum.

Sed quam gratum nunc foret exoptatumque huic hominum generi, si inferre hinc legitima liceret firmæque consequentia: non igitur opus esse amplius ad plenam luis sanationem salivationem, posseque se supersedere terribili medicationis tam operosæ tamque foetentis ac sordidæ incommodo. Absit vero, ut hoc inde porisma elicere audeamus. Non ubique ea ratione mercurius vim suam exerit. Facilius alios ad salivationem urget, nec facile quisquam ex impuro isto gurgite enatat sine mercurio. Novimus quantum quidam sperent à forti lignorum decoctione, assiduoque & admoto calenti spirituosoque halitu extorto per diuturnum temporis spatium sudore, haud negamus multum hac via educi, sed & id cogimur fateri, multiplici experientia convicti, raro omne id hac methodo educi, quod mali præbet fomitem, nisi supervenientes mercurii globuli penitus excutiant ex latibus tubulisque acris veneni viscidiores reliquias. Virum supra allegavimus sudoribus sanatum, sed junximus mox alium, facileque plurimos ostenderemus, qui ad argentum vivum, omnibus frustra tenta-

tis, salutariter confugerunt. Quamquam morbi omnino plurimi gradus, quin & ausim dicere species sint agnoscendæ, non eadem semper illius vis, non eadem duratio, non symptomata eadem, nec eadem firmata radicum profunditate atque intimis impacta medullis. Nec latet nos, quid subinde lignorum radicumque decocta diuturno efficiant usu, quid vel sola, si probæ sit notæ, sarsaparillæ radix continuo hauustu largaque sortitione valeat, junctis maxime, dulcis, mitigatique modis variis mercurii, moderatis justis gradibus suppetiis. Quamquam & hac ratione plerumque lenior succedat salivatio, nec facile sine illa exoptato potiatur res eventu. Quin & ista facilius videamus succedere, si prius ægri salivationem at minus plenam, semel, iterumve passi sint, cujus exempla non defunt, lucrispetis quandoque chirurgis rem insufficienter agentibus. Quid quod non desint, qui adeo scatent turgentque miasmate isto, ut una salivatione absolvi non queant, sicciori cumprimis habitu gaudentes, requiri enim ad feliciorum sanationem aliquam feri abundantiam diluendo eliminandoque venereo & acri glutini aptam certissimum est. Ac militem nuper observavimus, qui salivatione licet plene absoluta, aliquot mensibus exactis, novis artuum doloribus, aliisque indiciis urgentibus, novæ se salivationi submittere coactus fuit, fluxu largissime iterum subsequente; qui tamen cum declinante ad finem fluxu incautius munditiem affectans sese lavaret humectaretque, in febrem incidit pedisque erysipelas, non sine periculo in sinuosum transiens ulcus, postea tamen brevi perfanatum.

Quid igitur aliis tribuendum remediis erit? Dubites merito, multumne liceat promittere vel tribuere iis etiam remediis, quæ alias in edomanda pertinaci, (at non venerea) sanguinis acrimonia atque impuritate primas omnium consensu tenent. Fæmina Pedemontana à Marito, ut ferebat, infecta graves patiebatur in vicinis utero partibus excoriationes, ardorem ac consueta symptomata, nec liberæ erant cinctæ pustulis fauces. Mercurialibus exponi remediis nec voluit, nec, quod regerebat, potuit; petit remedia palliativa, juscula herbis refrigerantibus ac vulnerariis alterata largius haurit, multumque assumit pulveris absorbentis, anticachectici, multumque nitri crudi crystallini, ac cinnabaris; redit hinc brevi ad statum corporis meliorem, & per novem fere ab illo tempore menses munere suo sine impedimento fungitur, herbasque vendit aëri semper libero exposita; cumque dehinc sentiret minutas quasdam in collo pustulas, redit ad eadem remedia non sine fructu. Dicemusne eam constanter à malo gravissimo liberam, haud crediderim; nec eundem aliis in simili casu successum promitterem. Fortiori opus est cuneo, si radices profunde actas evellere, ac stabilem expectare velis sanationem. Si igitur quæsieris, an sine mercurio an sine salivatione lues perfanari queat, non idem promiscue dabimus responsum. Difficile omnino id est sine salivatione qualicumque, at possibile tamen esse & præfenti hoc & aliis docemur casibus, si maxi-

me ad graduum mali respiciamus differentias; difficilior adhuc res erit sine omni mercurio, nec tamen eam omnino negaverimus.

Unde si quæras, quid censeamus de tanta antidotorum, specificorum, panacearum, pomposisque aliis titulis superbientium remediorum efficacia ac præstantia, æquo animo feres, si fallis nonnulla, atque hyperbolice dictis alia accenseamus, quædam vero bona ac salutaria esse posse haud inficiemur; neque tamen dubitamus, ultima hæc ad mercurii tribum classemque pleraque pertinere, quem tot induere formas, tamque diversis sub palliis, coloribus, formulis, titulisque latere in dies comperimus. At si dixeris, salivationem talia non excitare mercurialibus propriam, responsum hoc dabimus: in siccioribus, veneno viscido magis, quam caustico ac nullo fere fero diluto, etiam mercurialia non raro salivationem non excitant, utut juvare tamen posse priori jam capite censuerimus; cum vero salivationem in aliis humidioribus sæpe præter spem soleant excitare, testantur eo ipso de indole sua mercuriali, & promissa non semper præstant.

Referemus huc non immerito plures exterorum methodos peculiaribus etiam libellis commendatas, promittentes facilem commodamque sine salivatione aut sudatione molesta aut singulari diæta sanationem; harum enim non pauca ad inania promissa, agyrtarumque scholas pertinent, si cumprimis rem tam facilem, tamque jucundam, ac nullis diæta adstrictam regulis temerario pronunciant ausu, cum noverint probe ingenui medici, quantum illa res difficultatis, quantumque tutissima etiam methodus incommodi habeat. Si vero sint, uti quidem esse non dubitamus, inter illa methodi quædam laudabiles, illæ quidem ex mercurii fontibus fluunt, aut diaphoreticorum in classem referendæ sunt, malo profundius infixæ delendo haud pares. Arcana vero quæ plures sibi reservant huc minime trahimus, nostrum enim non est de occultis judicare.

Unam adhuc Helvetii methodum sicco pede præterire non licet, en tibi, L. B. titulum, formulamque: *Tisane spécifique contre toutes les especes de maladies honteuses. Elle est d'un usage si commode, qu'elle n'oblige presque à aucune contrainte; elle guerit sans besoin de repos & sans regime de vivre extraordinaire, & est employée avec succès, contre les rhumatismes invétérés & contre les vieux ulcères; enfin contre toutes les maladies qui sont causées ou entretenues par l'impureté de la masse du sang. Composition de la tisane: prenez de l'écorce de bois de fer rapée 8 onces, de senné 1 once, de réglisse 2 onces, faites bouillir le tout dans huit pintes d'eau réduites à cinq pintes. Ajoutez de l'ambre gris &c.* Bis autem de die assumitur ptisana illa per dies 24. In finitis se vicibus vires ejus expertum esse testatur Vir Celeb. Eo autem de remedio tam celebrato erimus breviores, quod propria experientia de eo nobis non constet, corticesque illi nostris hæcenus officinis ignoti sint, nec in Galliis, Helvetio teste, reperiantur, sed ex America ipsi transmissi fuerint, in Belgio tamen & Anglia quoque reperundi. Non audemus
tamen

tamen insignem illam vim depurantem vocare in dubium, postquam exotica nonnulla specifica tam egregie respondent expectationi nostræ; quo chaquerilla & china china cortices, atque Hypecacuanhæ radix nobis merito refertur. Helvetio quoque radix parera brava (quæ tamen ad stabilendam suam vim nephricam apologia occasione comitis d'Avaux indignit) pedra del porco, radixque Nisy &c. Quanquam caute in his procedendum sit, nec credendum laudibus exoticorum temere, vellicante nobis autem Francisco Redi, diligenti observatore, (nell'esperienze intorno à diverse cose naturali è Indiche) cum enim recentissimis hodie scriptis juxta cum laudata houtua, nephritico summo, ac chantalagua, depurante sanguinem remedio, Iguanæ lapis mirabile nephriticum deprædicetur, Redi non dubitavit hunc ex Iguanæ ventriculo lapidem, qui calculum frangere debeat, annumerare aliis, quorum profus elevat ac negat virtutem, utut aliis multum laudatam, uti lapidis cobra di cabelo, lapidis serpentis di Mombaza, animalis Tatou efficaciam pro sudore eliciendo in lue venerea, del pepe di Tavasco contra epilepsiam radicem Ivan Lopez & della Manique, & di Quejio, aut Cheggio contra venena &c. præstat igitur pluribus firmari experimentis exotica, antequam iis, uti corticibus supra dictis atque radici Hypecacuanhæ fidamus.

Quacunque vero malum venereum methodo tollatur, perinde erit, modo plene ac radicibus sublatum sit. Quem enim Dissertationis hujus materiam esse voluimus æger rectissime postea valuit. Non omnibus eadem obtingit felicitas, sed nec omnibus iste saltem luis gradus obtingit inferior mitiorque. Quam vero quidam enormiter laborant, quam diffuunt tabo, quam ulcerata ubique pelle nullum amplius occultandi mali prætextum magno suo tædio reperiunt, ad eam sæpe redacti miseriam, ut millies sibi mortem exoptent tam miseranda vita optabiliorem. Et quam frequentes ii sunt, qui remediis etiam usi, liberi tamen à malo haud possent pronunciar. Unde non immerito audias quæri, an perfectam lues adulta obfirmataque admittat curam? Respondemus breviter: sine salivatione, sine mercurio rarius id obtineri observabis, his vero rite adhibitis plerumque feliciter res cedit; non ausim tamen dicere, semper eadem ratione successuram. Tanta subinde vis mali est, tanta pertinacia inais hærens medullis, ut absoluta etiam quacunque, ut vocant, cura, remediis adhuc opus sit, imo nec iis quidem character ille, quem propterea vocaveris indelebilem, aliquando deleri possit. Semper aliquid hæret. Est, quod nunquam non torqueat, terreatque miseros à gravibus utut symptomatibus liberatos. Et si gonorrhœa saltem inveterata laboraverint, (maxime si pluribus eo vicibus redierint) quam quæso eos residuum illud extillantibus subinde liquidi torquet terreatque, quod Novesius mavult à cingentibus glandem glandulis derivare, nos ab intimis urethræ recessibus deducimus. Quanto majores illi sentiunt reliquias, qui ipsa lue penitus laborarunt; unde admodum se mutatos deprehendant, totiesque queri eos audias, de residuo in corpore mercurio, qui molestias
Disput. Medico-Pract. Tom. I. Q 9 9 ipsas

ipsis creet. Poteritne igitur mercurius absoluta tali cura in corpore remanere, ac nocere corpori? Nocere aliquando mineralis maxime indolis remedia corpori ingesta dubio caret, utut noxa statim se non exerat. Arsenicum, adeo in dosi majori celeriter jugulans, temere equidem, at sine noxa tamen mox subsequente, in febribus maxime, quosdam audaciores minori dosi exhibuisse notum est in vulgus: metuendum vero merito est, eos, qui illud assumere impune id non laturos, sed ipsa vitæ stamina per insidias adoriri posse truculentum, utut exhibitionis tempore salutare remedium. Non eadem mercurii violentia, at manifesta tamen ejus cum salibus combinati erodendi vis est; utut igitur non deleteria ejus in corpore præsentia sit, tamen tuta non est, cum haud frustra possis metuere, ne blandæ antea mercurii moleculæ salium spiculis p. n. causticis combinatæ in corrosivam resurgant noxiamque indolem. Fatendum tamen multos mercurium accusare, quibus noxam intulit nullam, remedio innoxio adscribentes tristes morbi reliquias; non sane mercurius est, qui te pristinum non sinit recuperare vigorem roburque; cur non potius veneni haud penitus perdomiti quasdam reliquias, cur non inhærentem quibusdam adhuc vel tubulis, vel humoribus labem accusas, & læsum laxatumque à gravi impactoque profundius morbo fibrarum, partiumque tonum, remoto licet veneno ipsis haud una auferendum, & laxam, molliusculam læsarum ante partium, ac sæpe minus fida cicatrice obductarum texturam, qua sit, ut tam facile in pristini formidandique morbi recidas incommoda, miasmate novo partibus à pristino malo tenerioribus laxisque, firmiter mox profundiusque adhærente; tormenta enim morbi, tormenta remedii, & quicquid illa habent molesti, detestari equidem voluptates istas omnes cogunt ægros, quamdiu sub ista ingemiscunt carnificina; fidem vero id omnem superat, eorum plurimos tam facile istorum omnium oblivisci, sed loquitur quotidiana experientia, quam prompte redeant ad pristini tormenta mali miseris delusi illecebris, ac dum cavere sibi maxime ab infectione student, penitissime inficiantur, quasi vero labem istam occultam ac sæpissime invisibilem possent effugere, cum sectione teste, corpora ad aspectum munda ac purissima, putri carie in ipsis ossium compagibus nigrescere queant, atque occulto subtilique scatere veneno. Exemplum ejus rei nuper celebris Nosodochii Genuensis anatomicus publico dedit in cadavere venustissimæ femine, quæ atroci cephalæa perierat, nullam in illo triplicis sectio ventris mali causam ostenderat, donec mirante, ac penitius scrutante anatomico præter occultam in interno uteri osculo labem, caries profunda in loco antea dolente deprehensa est, integumentis tamen nec tumentibus, nec decoloribus, idemque in tibia observatum. Quis vero non miretur corpus interne externeque nitidum & pulchrum, ad medullas ossium usque carie fœdatum occulteque infectum, ac venenum adeo corrosivum, solidis præcipue intimisque partibus, mollibus fere intactis, fuisse infectum? Analogia vero, (ut & obiter illud moneamus) inter sæminam hanc ægrumque nostrum manifesta fuit. Namque & in ea penetrantiss.

tissimi veneni miasma nervorum maxime occupasse systema videtur; quæ enim in partibus utero vicinis deprehensa est labes, effectus potius finientis morbi, quam principium ejus fuit; cephalæa vero intensissima non ex ossis, sensu destituti, ulcere ac rosione, sed immani pericranii nervorumque irritatione orta est. Utut vero nulla in nostro caries ossa occupaverit, quod in tempore adhuc malum fuerit extinctum, antequam metastasis in solidas has fieret partes, ossiumque tubulos, satis tamen truculenter in plexibus fibrisque nervorum, ac periostio plurimarum partium sævierat acerrimus luis fomes, idem successu temporis, mora que in illis locis diuturna, ossium tubulis vitium inducturus, ni extinctus feliciter fuisset.

Quicquid vero horum sit, facile est (ut redeamus ad tactam paulo ante quæstionem,) facile est pervidere, qua ratione promptius labem denuo contrahat corpus, ea jam pridem graviter imbutum, utut postea congruis sanitati remediis restitutum; neque enim semper fundamenta radicesque mali omnes extirpat adhibita sanationis methodus, tum quod aliquando palliativa magis, quam vera merito suo audiat sanatio, tum quod tam profunda radicataque fuerit labes, ut ne selectissimis quidem extingui perfecte remediis valuerit, obductis cicatrice minus fida tenerrimis spongiolisque ac cellulosis partibus, & quam tum pronum est, quamque facile impuræ cuius acrimonie denuo illas percellenti fibrillas novas ibi turbas excitare, novas ludere tragædias, si maxime offendant in corpore, quas conjungant sibi excitentque aliquandiu hætenus torpentes quiescentesque reliquias pristini mali ac veneni, haud ex omni glandularum recessu excussi penitus atque extra corporis ambitum ejecti. Noster vero Juvenis eo plenius cum sanitate rediit in gratiam, quod præter primam sub Gonorrhœa urinariæ viæ, ejusque glandularum membranarumque exulcerationem, salium hostilium acies graviores continui solutiones, viscidis quippe irretita adque fusionem minus aptis moleculis, haud effecerit. Nec sane licuit sine admiratione aspicere hominem, facie prius Hippocratica terribilem, stricturis dolorum ac dyspnæe immanibus fere enectum, brevi vero (absoluto scilicet diuturnæ satis mercurialis sanationis curriculo, ob triplicem methodum combinatam expectatumque frustra salivæ fluxum prolixiore) florida facie, vegeto artuum usu, habitu athletico vigentem valentemque. Hic vero subsistimus!

FINIS.

SAMUELIS

X X X.

SAMUELIS THEODORI QUELMALZ
PROGRAMMA QUOD
HYDRARGYRI VIRES

A

SULPHURE SUSPENSAS EXPENDIT

Lipsiæ 20 Sept. 1748.

Q 99 8

EA est concretorum naturalium indoles, ut tam abjectum inveniatur fere nullum, quod non activitate sua gaudeat, eamque effectu ipso, data opportunitate, prodat. Nec in tanta eorum multitudine fieri aliter potuit, quin vires, sapientissimo summæ conditoris consilio, passim exhibeant toto cælo ab invicem diversas, adeo, ut mutuam crebro conjunctionem respuere videantur. Recte proin *Seneca*: *tota hujus mundi concordia ex discordibus constat*. Sique mundum congeriem dixeris corporum tam agentium quam reagentium, moventium ac motorum, vix aberrabis a scopo. Quemadmodum vero quædam eorum, ex altera parte, si non inertia prorsus, tamen tam exiguis virtutibus conspicua sunt, ut vix sibi relicta harum quasdam exhibeant, sed tunc saltem eas testentur, ubi contrariis qualitatibus præditis obviam fiunt, sic dantur ex altera parte alia majori efficacia referta, quæve aliis natura conformibus juncta, auctis viribus, mirifice surgunt. Nec extra hominem tantum per artem chemicam cognoscuntur, sed in corpore quoque humano vivo, sicubi intro assumpta fuerint, non obscure apparent. Ingens est numerus rerum, ex triplici naturæ regno, ceu ex equo Troiano, copiose proceduntium, arte interdum humana correctarum ac diversimode præparatarum, titulo medicamentorum venientium, quæ cum corpus nostrum ingrediantur, tam varios ut plurimum edunt effectus, legibus naturæ perpetuis sic jubentibus, ut iis solis totius artis salutaris circumspecta applicatio, ceu ultimus ejus scopus innitatur. Enim vero alia, per tam differentia organa colatoria, secedere peculiare humores, secretosque egredi largius præcipiunt, alia effluentium ultra modum retentionem imperant, alia commovent eos horumque partes, alia motum eorum impetuosorem iterum sedant temperantque, alia eosdem spissos, alia dilutos reddunt, alia spiritus s. liquidam nerveum impellunt atque incitant, alia idem figunt, haudque simplici modo immutant, alia velociorem in nervos ac solidas partes alunt influxum ac multis adhuc aliis rationibus fluida corporis, perque hæc solida quoque alterant. Nova vero ab iisdem contrariis coadunatis produci phenomena, testis esto experientia. Præ aliis chemia actionibus his mutuis, quibus vires corporum conjunctorum non raro prorsus infringuntur aut suspenduntur, abundat. Labet in præsentia, exempli loco, duas non parvi momenti res naturales in scenam producere, ut exin appareat, quam aliæ quoque hostes suos in universo hoc inveniunt, quorum alter alterius actionem inhibere, non raro protinus tollere, aptus natus est. Scilicet si quod concretum naturale maxima ac penitus incredibili activitate præditum est, erit certe Hydrargyrum. Cujus qui novit insignem partium soliditatem & gravitatem, qua omnia alia mineralia & metalla, excepto solo auro, superat, quoque teste *Bernoullio de Grav. reb. p. 63.* quatuor decies aquæ pondus excedit, qui ejus divisibilitatem ac mobilitatem,

tem, quam quavis actione chemica paratum constantissimam tamen retinet, quam a figura, quæ semper in eo obtinet sphaeroidea & lævigata habet, quæque in minutissimis ejus particulis deprehenditur, qui inquam volatilitatem ejus in igne mediocri perpendit, perque alia experimenta, ubi vel extrinsecus solum applicatum, aut a plebe, cortice juglandium, aut alia capsula inclusum deque collo suspensum fuerit, metitur, quippe qua effluvia sua ad corporis intima usque cum manifesta humorum, imprimis lymphæ salivalis, resolutione atque per loca convenientia excretionem, aliisque sanguinis alterationibus penetrare sinit, ex merito considerat, is de activitate ejus exquisitissima plenissime convincitur. Atque ita decebat aquam illam, chemicorum manus haud madefacientem, talibus partibus esse constitutam, quæ non nisi contactus admittant minimos, qui cum multis intervallis porisque necessario coincidunt, fluidi hujus metallici defectum præsupponentibus, ut hinc, motore accedente externo exiguo, commoveantur facillime, inque corporis vivi humoribus, systaltico articularum imprimis motu perpetuo, summum attritum noctæ agilitatem exerant stupendam, penetrationemque ad intima ejus penetralia. Ast quod, profecto, auscultationem nostram meretur, si quatuor vel sex ejus, præcipue paulo calefacti portiones, ut in consociendo æthiope minerali solemus, uni tantum parti sulphuris communis mineralis, leni igne fusi, in vase figulino, sub levi agitatione addantur, dici vix potest, quam mox lentescere incipiant, veluti in ejus cum pinguedine animali, vel terebinthina, aliave resina molli commixtione, inque confectione unguenti napolitani, fieri consuevit, quamque continuato motu vel lignea rudicula fuscipiendo, ac frigescente massa, corporis nigri solidique faciem induant. Qua re non obscure docemur, mercurio vivo ligando quasi, corpus tam aptum natum esse nullum, atque sulphur minerale. Quod, ni fallor, clarius adhuc apparet, ubi laudati sulphuris vel ejus floribus parti simplici, tres ad sex usque hydrargyri portiones in mortario jungas, trituraque desuper instituta, pauoque continuata invicem probe misceas, quo opere ocyus mercurium a sulphure excipi, hoc vero in illius partium intercapedines, cum conversione ab initio in cineritium, postmodum, protracta agitatione, in pulverem nigerrimum mutuo non minus, blandeque satis admitti animadvertes. Nec superficiale hanc utriusque miscelam, utut per meram mechanicam trituram administratam, pronunciarum fas est, cum massæ hujus tolerantia ignis sat fortis eam arctam satis, nec tam facile dissociandam evincat. Quantum vero mutatum nostrum ab illo reperimus, cum mobilitatem ejus in inertiam pigerrimam, quæ liberiores in lactea vasa venasque absorbentes ingressum, qua partem maximam, respuit, hocque pacto pristinum effectum, cum in latebras corporis remotissimas punctaque ejus minima, nec ossibus exceptis, commode citissimeque aditus ei patebat, videamus inversum. Numne hæc res imponat egregie illis, qui, cum hydrargyrum tanta quantitate æthiopsis hujus miscelam ingredi

pro-

probe noscant, adeo efficax generosumque sibi remedium in eo concipiunt, nedum continuato usu pyralissimum metuunt, quem tamen ob compedes additas, quæ similem ingressum in sanguinis massam, ut olim, prohibent, minime ciere, si vel ad plures uncias, serie haud interrupta, sensim in usum vocetur, experimur, cumque præter anthelminticam virtutem, in fistula intestinali nonnunquam exertam, sanguinem purificantem efficaciam non nisi parcissime exhibeat, verendumque potius sit, ne largius assumtus in tenerioribus infirmisque subjectis, aut infantibus, ob majorem ad motum ineptitudinem, longiores neccat moras, ventriculoque oneri sit. Quam cito, quantisque viribus blandissimum sulphur, marte non aperto, sed tecto potius, mercurii vires plane hebetare atque obtundere par est! Quo evidentius utriusque actio mutua innotescat, non abs re fore crediderim experimenti cujusdam mentionem jam facere, quod non sine admiratione animique oblectamento me olim aliquoties instituisse scio. Occasione nimirum, ab ægris cum morbo gallico conflantibus oblata, præscripsi eis, ex methodo, medicamenta mercurialia, subjunctis aliis antiveneris, usu continuo usurpandis. Quibus ad pyralismi exordia sumtis, jugiter nihilominus usum eorum minus interruptum, quotidianum, eandemque eorum dosim imperans, nil quicquam, nisi quod quotidie scrupulum unum vel duos floribus sulphuris semel aut bis superadderem, immutavi. Qua ad plures dies, non raro hebdomades quandoque menses protracta methodo, omnem salivationis prodromum progressumque disparuisse, morbum autem, imprimis graviolem, sine ullo levamine, nisi quod sub initium a mercurialium assumptione solitaria allatum erat, permansisse, re ipsa expertus sum. Cumque salivationem in ægrotantibus, alio tempore, ex instituto excitatam, & ad ἀκμὴν perductam non eadem promptitudine, hoc remedio, quam opinione celebres etiam foveant artis doctores, me sistere potuisse in memoriam revocarem, facile discrimen, quod humores serosos jam jam resolutos commotosque inter, atque eosdem resolvendos prius commovendosque intercedit, perspexi. Nec a solo crudo sulphure minerali, aut ejus floribus talem expectavi effectum, sed similem prorsus, dixerim propemodum majorem, ab ipso antimonio in pollinem redacto, & ad scrupulum vel drachmam dimidiam, una cum mercurialibus pharmacis quotidieque adhibito, animadvertere potui. Quid quod, ut mutata paulo facie tentando incederem, ipsum æthiopem mineralem bis terve, de die interne assumendum, atque unguentum napolitanum saturatius externe, idemque aliquoties de die in loco tumoris jussi illiniendum, utque experimenti certior mihi constet fides, inunctioni ipsemet sæpius adstiti. Tantum tamen abfuit, ut salivæ profusum ex ore, vel in ipsis puerulis excitatum fuerit, ut potius parum, aut nihil simultanea hac utriusque remedii adhibitione, prædominante in æthiope minerali sulphuris indole, medendo malo huic, profecerim. Quæ perspicuus non poteram non ab illa sulphuris, vel antimonii, vel etiam æthiopsis

Diffut. Medico-Pract. Tom. I.

R r r

pis

pis laudati usu ad unum vel alterum desistere diem, altero interim strenue continuato medicamento mercuriali, & ocyus de effectu manifesto, morbo derogante convictus fui, qui euphoriæ progressus, mox iterum, ubi sulphureo medicamini ingressus denuo concedebatur, sublitit. Equidem non dubito, fore nonnullos qui rem hanc levidensem, aut forsitan exquisitiōne nostra minus dignam judicabunt; verum quod bona eorum venia dixerim, eo digniorem meditatione hac eam judicandam arbitror, quo utraque concreta sibi relicta activitate sua notabili gaudent. Enim vero sive mercurii vivi & exin præparatorum aliorum medicamentorum habeas rationem, non solum in mechanicis domesticisque quibusdam negotiis, de eximia subtilitate atque ad motum suscipiendum aptitudine nos convincit, sed ore assumtus, corporis intima adeo, quod supra innui, pervadit, ut nec periosteï, ossiumque vascula minutissima relinquat intacta, donec cum ipsa materie sanctoriana halitiosa, effluvia quoque mercurialia extra corporis limites exhalando proscribantur. Cujus rei pyxides aureæ, pulverem continentes sternutatorium, atque nummi aurei in marsupio asservati testes sint, quippe qui in colore suo adeo mutantur, ut valor ipse eorum a vulgo rerum ignaro, postmodum in dubium vocetur. Sive sulphuris indolem paulo sollicitius quis evolvat, quamque perpetuo de se modo invisibili spargat effluvia in distans satis spatium, quælibet argentea utensilia, vel ex filis argenteis contexta colore fusco obscuroque obducentia, de tali partium suarum tenuitate reddetur certior, ut cui ex utrisque plus activitatis tribuendum sit, pene ignoret. Fidem excedit, quam pauca illius grana in pulverem contrita coacervata paulo, filique linei tantillo, loco ellychnii in medio instructa, post hujus accensionem diutissime perdurantem, exhalationibus suis late se diffundentibus, vel conclave maximum eo usque repleant, quo metu suffocationis omnes procul esse jubeantur. Veruntamen tantum abesse puto ut sulphur, etsi in impalpabilem pollinem redactum tota sua quantitate per oscula vasorum lacteorum, aut venarum bibularum sic dictarum angustissima transire, hacque via regia sanguini reliquisque partibus adduci queat, ut de ejus minima saltem portione, ob ejus ramosam superficiem difficilioremque in corporis humoribus serosis resolutionem idem sit asserendum. Quibus non obstantibus nec medicis ignotos fore effectus, qui reiterata pulveris antimonii crudi assumptione passim obveniunt, censeam, cum sulphuræ ejus moleculæ tenerrimæ, cum sanguine cæterisque humoribus, si vel parte contingat exigua, adeo in corpore longe lateque evagentur, ut perrumpendo demum per cutim manus, epistylum scipionis argenteum brevi obscurasse olim visæ fuerint. Utut igitur, quod facile largior, parva ejus assumpti portio ad sanguinem pertingat, mirari tamen subit, qui viscera atque imprimis cor cum universo genere arterioso id præstent, quod vix mortaria durissima ex metallis lapidibusve confecta valent, qui inquam adeo comminendis his concretis, cum san-

guine ac lymphæ, quodque sulphur minerale aut antimonium concernit, parte minima oberrantibus, inque tam exilissimas partes, rectius atomos dicendas, convertendis sufficiat. In corpore namque humano à sanguine atque humoribus eadem corpora solidiora sic dissolvi, uti saccharum, vel quodlibet sal in aqua, ceu menstruo suo genuino disparent, ut unum cum eodem evadere videantur, nolim affirmare, eoque minus, quo certius constat, nec mercurium cum ejus præparatis, si illum sublimatum corrosivum excipias, nec sulphur minerale una cum antimonio ab aqua aut humoribus, corporis nostri analogis fundi, cum multum ab indole salum distent. Ne quis interim me aquæ, cum vivo mercurio aut antimonio diu fatis coctæ, omnem denegare virtutem, opinetur, qui prioris virtutem anthelminticam præcipue in tenellis infantibus; posterioris vero sanguinis purificationi vulgo tributam qualitatem, quæ additis communiter radicibus, lignis, aliisque plantarum partibus magis magisque intenditur ac promovetur, per experientiam satis edoctus fuerim. Id tamen pro certo obtineo, tales vires neutri earum, si vel copiose atque ad profusionem usque quotidie ingurgitentur, esse adscribendas, quales concretis ipsis in substantia adhibitis omnino competere, optima rerum magistra loquitur. Interim per validas cordis arteriarumque ictus, qui more guttularum aquosarum ex alto deciduarum non vi, sed sæpe repetendo agunt, sique Lowerum audias intra horam, præsentem integram sanitatem, ter mille atque sexcentas concussiones fortes satis exercent, utriusque concreti partes, quotquot modo sanguinem intrarunt in alcohol antea conversas, atteri, hoc attritu mirifice dividi, obviam sibi invicem factas combinari, sulphureas nempe moleculas globulis mercurii longe minoribus, ac quidem per corium alias transprimuntur, ubi tamen nubeculæ ad instar tenuissimæ lateribus adhærere conspiciuntur, glutinis in modum, ac veluti cum pinguedine animali superficialiter sit, adhærendo alligari, extra dubitationis aleam est positum. Cum de effectu caloris in sulphur clara multa præstent testimonia, quamque per hunc ad effluviarum dimissionem copiosorem disponatur ita, ut per aera postmodum, modo profus invisibili, dispergatur, potiorum calori corporis partem hic concedere malim, qui parum sulphurei ejus, quod cum sanguine commixtum est discontinuare, fortem per frictionem motumque sanguinis intestinum volatile reddere, modo propemodum, quo sulphur in vasis clausis idem in sublime attollere potis est, quoque debilior ejus gradus ad partem hanc minimam requiritur. Nec multum referre puto sive per amorem, quo simile simili gaudet, quoque magnes ferrum attrahit, sive per odium potius utriusque concreti, in corpore sibi occurrentis, actionem explices. Etsi enim nulla evidens pugna vel effervescencia, quæ nonnullis mixtionibus salium natura sua contrariorum, aliisque rebus a menstruis dissolvendis propria est, oculis hic usurpari queat, cum nihilominus actiones & reactiones corporibus diversis invicem conjunctis perpetuo competant, virtusque quam mercurius sibi

per unanimum consensum omnium vindicat, plane infringatur, ejus actio suspendatur liberrima perfectissime, hocque pacto indoli ejus naturali obex ponatur, quomodo amica hæc adunatio sit nuncupanda, ego non perspicio. Quemadmodum contra ea luctatores vel paribus viribus sibimet mutuo resistunt, alterque alterius robur æqualiter infringit, aut quemadmodum, alter præpollentibus suis alterius deprimit vires, suas exerit solum; sic non absimili ratione cum nostris agitur medicamentis, quorum alterum alterius hostis infensissimus ejus actiones hebetat, tantam non prorsus deprimit, suam potius in ejus conjunctione, haud satis mirando modo, præpollentem repræsentat. Decipiuntur ergo egregie, quotquot cinnabari cujuscunque specie virtutem antiveneream attribuere substinent. Equidem bene recordor medici hujus sæculi magni nominis, cujus cineres, ob præclara in rem medicam merita, sincera veneratione exoscuro, qui cinnabaris, inprimis nativæ vim venereo viro graviter resistentem aperte pronunciare, haud dubitans, literis posteris relatum reliquit. Nec ego inficias eo, vera ipsum de ea, uti in Ungaria, Transylvania aliisque exteris regionibus colligitur, hacque crudiori forma apportatur, hanc prædicasse laudem, cum ipse imitatione circumpecta passim instituta, quam debellando morbo infami, viribus sit instructa eximiis, probe addiderim. Ast permittant cœlitibus adscripti manes ejus, ut ingenue profitear subesse causæ quandam fallaciam. Quanquam enim rudi sua substantia adhibita hanc certe tueatur prærogativam, ea tamen destituitur protinus, ubi, quod in nostris beneque constitutis officinis aliis pharmaceuticis sit, sublimationi prius chemicæ subjecta fuerit. Qua, ut decet, cum libra ejus dimidia adornata, unciam minimum unam cum dimidia, non raro duas & ultra mercurii currentis, retortæ vitreæ collo vasi aqua repleto immisso, collegi, cinnabari puriori retortæ superiori regioni adhærente, multis sæpe remanentiis arenosis in fundo ejus permanentibus. Quam inveniens notabilem mercurii portionem, sulphure minus subactam, alio tempore eandem operationem suscepturus, florum sulphuris unciam dimidiam prius addidi, & desuper instituta sublimatione, non fallaci experimento largiorem cinnabaris elegantissimæ quantitatem, nil quicquam vero mercurii currentis obtinui. Quotus nunc est quisque qui non harioletur, mercurii crudi adductam quantitatem, ob parciolem sulphuris in cruda nativa cinnabari præsentiam, liberam sui que juris relictam se operosior longe in corpore humano exhibere, atque ubi à ramosis viscosisque sulphureis moleculis implicata tenetur, quibus lentior ad suscipiendum motum evadit. Quibus, vel me tacente, patet, virtutem hanc adductam antiveneream, post peractum sublimationis actum, prorsus evanescere. Quo e contrario auctior utriusque corporis hujus naturalis, per intervenientem hanc operationem, igne fati forti, artis lege administratam accidit combinatio, eo ad viam cum chylo ad sanguinem ineundam tardius emergere productum, haud obscure intelligitur. Quotquot igitur tantas,

tam,

tamque eximias antispasmodicas, nervinas, antepilepticas aliasque de cinnabari pollicemini vires medicas, easque cum cote, cætera huic juncta pharmaca acuate quasi, horumque virtutes intendente comparatis, posthabito partium studio, probe exploretis utrum promissis stare queatis? Ne quis interim me bene meritis laudibus ejus eapropter quid detracturum opinetur, quia pondere suo ineptior ad motum parum sui sanguini concedit. Etenim haud sum nescius, quam multa in officinis prostent longinquo huic itineri ad sanguinem instituendo minus opportuna, quæ nihilominus laudabili instructa efficacia, multis aliis, partibus tenuissimis volatilibusque præditis, palmam vere præripiunt, statimque ubi ventriculum ingressa sunt, rem suam ex voto peragunt.

F I N I S.

R I X

JOAN

J. DAMIANI CHEVALIER,

E T

LUD. RENATI PET. FEL. LE THIEULLIER,

T H E S I S I N E A V E R B A

An per suffitum felicitior & tutior, quam per inunctionem mercurialem,
morbi venerei curatio?

Parisiensis 3 Febr. 1752.

L

Luis venereæ origo, antiquitas, propagatio, contagio, signa, symptomata notiora, sunt, quam ut hic de iis fuse disserere operæ pretium sit (a). Hic morbus, non unius loci indigena, circa annum 1494. ad Europam primum appulsus est, antehac Medicis ignotus. Non ergo a promiscua venere ortum habuit, nec habet etiamnum. Illud quoque testatur ea, qua usus est Supremus Parisiensis senatus cautela, ne pestis illa contagione serperet ad plures. (b) Neque infimum est quod ex brutis, quæ nunquam lue venerea laborant, deducitur argumentum. Quomodo quibusdam in locis factus fuerit endemius, expectas ut dicam? Neminem læcet, sanos etiam homines, vel ex minina venere, vel ex impuro cum meretricibus congressu, sub cælo quolibet aliquid plus minusve morbidi nunquam contraxisse, ut phlogoses, ulcera, phimosis, paraphimosis, &c. Hæc vero symptomata sub zonis calidioribus peiora & diuturniora in veram luem, quam veneream dicimus, facile degenerasse vero proximum est. Hanc incolis primum successive, deinde advenis communicatam, ex iis ad exteris nationes disseminatam fuisse cogita. Quænam sit virus venerei natura ex effectibus auguraberis*. Optimam curandi methodum non

ab.

(a) Vide eruditissimum Opus de morbis venereis, Autore clar. V. J. Astruc, Med. Paris.

(b) Vide Decretum Senatus Parisiensis de disciplina, erga magna variola infestis, observanda. Dat die 6 Martis, anno 1676. de morbis venereis, lib. 1. cap. 14.

* Non tamen existimes (ut notat Author laudati operis) virus venereum pro novo humore seu liquido habendum esse intra corpus admissio, cæteris naturalibus humoribus superin ducto, eosque inficiens, ut vulgo credi videtur. Sed meram esse vitiosam

ab antiquioribus Medicis accipies; hujus quidem alexipharmacum invenere, mercurium nempe, genuinam vero illud administrandi rationem docebunt Neoterici. Hi tamen inter se non consentiunt; pluribus placet inunctio mercurialis, quibusdam suffitus; nonnulli plenioris hydrargyrosim, plures parciorem adhibent. Sunt qui salivæ fluxum uberiores, sunt qui parciorem postulant. Sunt qui ipsum reformidant, sunt qui variis artibus ipsum arcant, non æque salutaribus. Quidam per intervalla tantum ægros unguendo jubent; alii diebus fere singulis; cum modica unguenti quantitate; alii cum majori; imminemque oris fluxum per cathartica præcavent, sistuntque jam ortum. Quibusnam igitur album dabis calculum? Illatam à toxico venereo noxam perpende, quomodo deleatur, investiga.

I I.

Duplex vitii genus infestat corpus lue venerea labefactatum. Corporis partes alterum deturpat, alterum functiones lædit. Vitia partium ad hæc duo fere capita revocari possunt, tumores, ulcera: multiformes & variæ indolis tumores. Alii cuti, alii glandulis, alii ossibus insident. Tumores dicitur per universam corporis peripheriam sparsas, exostoses, anchyloses, bubones, lienis & hepatis skirrhus. Ad ulcera referas scabiem, impetiginem, herpetem tabo vel ichore tenui fluentes, cariem ossa exedentem. Functiones animales, ut facultas loquendi, videndi, audiendi, &c. mali ferocia vel depravantur vel imminuuntur, vel abolentur. Vocis organorum læsionem sequitur raucitas, aphonia; ophthalmia pertinaci laborantes oculi lucem averfantur, nec valent sustinere; aures importuno tinnitu, aut immani dolore, aut utroque laceffitæ sonum vel male, vel alienum referunt, quandoque nullum. Oculorum triplex humor suo modo vitatur: vitreus glaucomate, crystallinus suffusione deformes fiunt; aqueus in fibrarum speciem coactus multiplices pilorum villorumve species repræsentat.

Nec à labe immunes sunt functiones vitales. Syphiliticos torquet dyspnoea, asthma, tussis ferox tum sicca, tum humida: phthisi pulmones flaccescunt, arent, in pus abeunt. Ventriculus ad alimentorum solutionem minus aptus languet ἀνορεξία, vel gravatur βραδυπεψία, aut iners fit ἀπεψία. Succus male elaborati diarrhœa foras eliminantur: Vel angustos vasorum lymphaticorum mæandros permeare inhabiles hydropem generant, aliaque morborum genera, quæ ex ingurgitatione nascuntur. Hinc febris, vultus livor, marasmus, virium prostratio. Hæc & cætera bene multa

vitiosam humorum naturalium qualitatem aut, dyscrasiam, qua degeneres à nativo statu, in alienam naturam, id est, in naturam præternaturaliter falso-acidam desciscunt. lib. 2. cap. 2.